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ANTROPOGEENI GEOLOOGIA OSAST ARHEOLOOGILISTEL
UURIMISTEL

L. JAANUS

Arheoloogia on üks ajalooteaduse harusid, kuuludes seega ühiskonnatea-
duste hulka. Ühiskonnateaduste teiste distsipliinidega võrreldes on arheo-
loogia tugevamini seotud loodusteadustega. See seos tuleneb ühelt poolt
arheoloogia allikmaterjalist, teiselt poolt arheoloogilise uurimise eesmär-
gist. Arheoloogia allikmaterjal asub tavaliselt maa sees looduslikul teel
tekkinud kihtide vahel. Arheoloogiline kiht, nn. kultuurkiht erineb viimas-
test selle poolest, et ta on kas täielikult või osaliselt tekkinud inimese tege-
vuse tagajärjel. Asukohalt on kultuurkiht seega lähedane kihtidele, mida
uurib geoloogia, ja tema vanuse määramine sõltub suuresti geoloogilistest
andmetest. Arheoloogilise uurimise eesmärgiks on teatavasti inimühiskonna
ajaloo kõige vanemate järkude valgustamine. Mida algelisemal arenemis-
tasemel oli ühiskond, seda enam avaldas tema arenemisele mõju looduslik
keskkond. Järelikult on viimase tundmine väga tähtis ühiskonna arenemise
ja selle seaduspärasuste selgitamisel. Looduslike tingimuste muutumise ja
kujunemise käiku möödunud aegadel uurib jällegi geoloogia.

Arheoloogia kui teaduse areng on kulgenud suures osas paralleelselt
loodusteaduste, eriti kvaternaargeoloogia arenemisega. Mitmete arheo-
loogia põhiseisukohtade kujunemine sai võimalikuks alles tänu edusammu-
dele-loodusteadustes. Neilt võttis arheoloogia eeskuju ka metodoloogia osas.
Näiteks ei olnud vanema kiviaja ehk paleoliitikumi õige mõistmine või-
malik enne jääaja teooria rajamist geoloogias. Alles pärast seda arenes
kiiresti ka paleoliitikumi uurimine, kusjuures menukalt kasutati geoloogi-
delt laenatud stratigraafilist meetodit, millel tänapäevalgi on suur tähtsus.
Evolutsiooniteooria juurdumisega loodusteadustes levis arheoloogias nn.
tüpoloogiline meetod, mille kasutamisel satuti aga liialdustesse, pidades
arheoloogiliste esemete tüüpe võrreldavaiks elusorganismide liikidega loo-
duses. Teatavail aegadel on arheoloogiat mõnel pool kaldutud paigutama
isegi loodusteaduste hulka või vähemalt loodus- ja ühiskonnateaduste pii-
rile.

Eesti arheoloogia algusaegu iseloomustab võrdlemisi tihe seos geoloo-
giaga. Seda põhjustas asjaolu, et uurijaks, kes meil esimesena arheoloogiat
teaduslikule alusele püüdis rajada, oli erialalt geoloog, Tartu ülikooli mine-
raloogiaprofessor C. Grewingk. Arheoloogia kujunes tema kõrvalharrastu-
seks, millele ta oma tegevuse viimasel perioodil aga pühendas suurt tähele-
panu. C. Grewingki peamiseks uurimisalaks oli kiviaeg. Ta oli esimene,
kes hakkas tegelema Kunda leidudega, uurides seejuures ka kunagise Kunda
järve kui arheoloogilise leiukoha geoloogilist arengut (Grewingk, 1882,
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1884). Mineraloogina määras C. Grewingk ka leitud kiviesemete kivimilise
koostise töö, mida hiljem meil enam sellise järjekindlusega tehtud ei ole.

Pärast C. Grewingki surma muutusid Eestis arheoloogia sidemed loo-
dusteadustega kahjuks nõrgaks. See oli suurel määral tingitud asjaolust,
et möödunud sajandi viimasel ja käesoleva sajandi paaril esimesel aasta-
kümnel tegelesid siin arheoloogiaga peamiselt balti-saksa ajaloolased, kel-
lel puudus nii arheoloogia-alane kui ka loodusteaduslik ettevalmistus.

Alles 1920—1930-ndail aastail tihenes arheoloogilise uurimistöö seos
loodusteadustega uuesti. See avaldus Tartu ülikooli esimese arheoloogia-
professori А. M. Tallgreni tegevuses. Koostades ulatuslikku ülevaateteost
Eesti arheoloogiast, jälgis ta tähelepanelikult leiukohtade topograafiat,
nende seost omaaegsete looduslike tingimustega (Tallgren, 1922). Eriti
oluline oli see kiviaja leiumaterjali mõistmiseks. Kasutades geoloogia and-
meid, näitas Tallgren, et kiviaja asulad paiknesid reeglipäraselt mere ja
siseveekogude rannikuil, tänapäeval võivad nad aga rannajoonte nihku-
mise tõttu aja jooksul olla veekogudest kaugele jäänud.

Arheoloogiliste leidude vanuse määramiseks hakati edukalt kasutama
õietolmuanalüüsi meetodit. Esimesena rakendati seda Kunda leiukompleksi
dateerimisel. Viimases küsimuses oli arheoloogide seas juba aastaid kest-
nud vaidlus. Tuginedes arheoloogilisele võrdlusmaterjalile, mida tõllal
alles vähe tunti, väitis osa uurijaid, et Kunda leiud kuuluvad keskmisse
kiviaega ehk mesoliitikumi, kuna teine osa arheolooge arvas neid pärine-
vat nooremast kiviajast ehk neoliitikumist. Otsustavaid tõendeid ei olnud
aga kummalgi poolel. Küsimuse selgitamiseks saadeti ühelt Kunda luuese-
melt võetud mergliproov Rootsi, kus L. v. Post dateeris selle boreaalsesse
kliimaperioodi, mis arheoloogilise kronoloogia järgi vastab mesoliitiku-
mile. Hilisematel kaevamistel kogutud rohke arheoloogiline materjal kin-
nitas seda dateeringut. Sedasama tõendasid hiljem ka P. W. Thomson!
õietolmuanalüüsid ja K. Orviku poolt teostatud Kunda järve geoloogilise
arengu igakülgne uurimine. Nende tööde tulemusena selgus, et boreaalse
ja atlantilise kliimaperioodi vahetusel toimus Kunda järvest ulatuslik
väljavool, mille tagajärjel algas järve kinnikasvamine. Seoses sellega pidi
seal lakkama olemast ka mesoliitiline asula (Thomson, 1928/1929, 1929;
Orviku, 1948; Indreko, 1948). Uurimisi Kundas võib pidada geoloogide ja
arheoloogide koostöö üheks piaremaks näiteks Eestis.

Õietolmuanalüüsi kasutati mitmete teistegi turbaga kattunud arheoloo-
giliste leiukohtade (näiteks Siivertsi ja Tõrvala) dateerimiseks (Indr.eko,
1948). Samal ajal hakati arheoloogilises uurimistöös üha enam arvestama
omaaegset looduslikku keskkonda, mistõttu sai vajalikuks kliima, taimes-
tiku ja loomastiku arenguloo väljaselgitamine vanematel ajalooperioodidel.
Peale õietolmuanalüüsi andsid selleks väärtuslikku materjali arheoloogi-
listel kaevamistel kogutud faunajäänused, mille määramisega tegeles Ees-
tis 1930-ndail aastail J. Lepiksaar. Suuremaid fauha-ajaloolisi üldistusi
osteoloogilise materjali põhjal kodanlikus Eestis siiski ei tehtud.

Nõukogude Eestis ei ole geoloogide ja arheoloogide koostöö olnud seni
kahjuks nii tihe, kui see võiks olla ja nagu arheoloogid seda vajaksid. Esi-
mestel sõjajärgsetel aastatel põhjustasid seda niisugused pidurdavad asja-
olud, nagu erialase kaadri vähesus ja mitmesugused kiired uurimisüles-
anded, mida nii geoloogid kui ka arheoloogid omaette lahendasid. Võib-
olla ei ole ka arheoloogid ise geoloogidelt abi taotlemisel küllaldast
initsiatiivi näidanud. Viimastel aastatel on olukord siiski paranema haka-
nud ja võib loota, et nüüd, mil võimalused teaduslikuks uurimistööks jär-
jest avarduvad, areneb nende distsipliinide vahel tõeliselt viljakas koostöö.

Nagu varem nii on nüüdki geoloogia abi arheoloogiale eriti vajalik
kahes küsimuses. Esiteks on arheoloogia huvitatud mitmesuguste leiu-
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komplekside vanuse määramisest loodusteaduslike meetodite abil ja tei-
seks looduslike tingimuste kujunemiskäigu selgitamisest.

Vanuse määramise geoloogilistel meetoditest on arheoloogia seisu-
kohalt endiselt üheks peamiseks palinoloogiline meetod, eriti uute arheo-
loogiliste sooleidude avastamisel ja uurimisel. Sõjajärgseil aastail on ana-
lüüsitud turbaprofiile Akali, Kunda ja Kääpa kiviaja asulatest ning palju-
dest teistest arheoloogilistest leiukohtadest (Янитс, 1959; Лисицына, 1958).
Neid õietolmuanalüüse on tehtud Eesti NSV Teaduste Akadeemia Geoloo-
gia Instituudis, Tartu Riikliku Ülikooli geoloogia kateedris, Moskva
Turbainstituudis ja Moskva Riikliku Ülikooli Oietolmulaboratooriumis.
Ometi ei ole olemasolevad analüüside tegemise võimalused meie arheo-
loogia vajadusi seni täiel määral rahuldanud, mistõttu keskse palinoloo-
gialaboratooriumi asutamine Eesti NSV Teaduste Akadeemia mõne insti-
tuudi juurde oleks ka arheoloogide töö seisukohalt väga vajalik.

Teiseks geoloogiliseks vanuse määramise viisiks, millele senisest suu-
remat tähelepanu tuleks pöörata, on arheoloogiliste leidude dateerimine
veekogude rannajoonte muutumise järgi. See meetod võiks anda häid
tulemusi iseäranis saartel ja Loode-Eestis, kus vanade mere rannajoonte
jälgimiseks on kõige rohkem eeldusi. Kuna kalastamisest ja küttimisest
elatuvatel kogukondadel oli tavaks paikneda veekogu vahetus
siis on tõenäoline, et kiviaja asulad ei asetsenud kaugel vastava perioodi
rannajoonest. Viimase dateerimisega oleks niisiis määratud ka asula
vanus. Kõnesoleva dateerimismeetodi' abil on häid tulemusi saavutatud
Soomes, kus väljatöötatud kiviaja kronoloogiline jaotus on põhijoontes alu-
seks saanud ka Ida-Baltimaade kiviaja kronoloogiale (Europaeus-Äyräpää,
1930). Mõnel juhul võiks see meetod olla edukas ka siseveekogude kaldail
paiknenud asulate puhul.

Uusimaks loodusteaduslikuks vanuse määramise viisiks, millest on
võrdselt huvitatud mitmete teadusharude esindajiad, sealhulgas ka arheo-
loogid, on radiokarbonimeetod. Eesti NSV Teaduste Akadeemia Zooloogia
ja Botaanika Instituudi laboratooriumis on radiokarbonimeetodi abil arheo-
loogiliste leiukohtade vanuse määramiseks juba esimesi katseid tehtud
(Kääpa asula). Esialgsed tulemused on lootustäratavad, mistõttu jääme
ootama, et laboratoorium hakkaks võimalikult kiiremini andma seeria-
viisilisi analüüse.

Loodusliku keskkonna kujunemiskäigu uurimise alal on juba tööd teh-
tud, nagu käesoleva nõupidamise ettekannetest nähtub. Geoloogid ja
bioloogid uurivad Eesti territooriumi pinnavormide, pinnakatte, kliima,
taimestiku ja loomastiku arenemist. See küsimustering on muidugi väga
laialdane, haarates tervet looduse ajalugu holotseenis. On selge, et tule-
muste saavutamiseks on siin vajalik pikemaajaline kompleksne uurimis-
töö. Arheolooge huvitab, et selle töö tulemused oleksid võimalikult üksik-
asjalisemad, et oleks võimalik ühelt poolt valgustada looduslike tingimuste
kujunemise käiku kronoloogiliselt, teiselt poolt aga näha ka regionaalseid
■erinevusi. On ju selge, et looduslikud tingimused ja nende arenemine on
mõnevõrra erinenud näiteks Kõrg- ja Madal-Eestis. Need erinevused on
olnud isegi nii tunduvad, et nad kummalgi alal on andnud inimesele eri-
nevaid võimalusi elu ülalpidamiseks. Selle tõttu on nende alade elanike
majanduses ja kultuuriski erinevaid jooni, mis avalduvad arheoloogilises,
etnograafilises jm. ajaloolises materjalis. Nende erinevuste tekkimine on
alanud kahtlemata juba väga kauges minevikus (Moopa, 1960).

Looduslike tingimuste arenemise valgustamiseks annab teatava panuse
arheoloogia, eeskätt arheoloogilistel kaevamistel kogutava materjali näol.
Iseäranis faunajäänuste osas on see materjal küllaltki ulatuslik, moodus-
tades enamiku sellest, mis meie paleofauna uurijate käsutuses üldse on.
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Imetajate ja lindude luujäänuseid uuritakse Eesti NSV Teaduste Akadeemia
Zooloogia ja Botaanika Instituudis praegu küllaltki intensiivselt. Tahaks
loota, et peatselt hakatakse sama intensiivselt töötama ka subfossiilsete
kalaluude uurimise alal.

Lõpuks tuleks juhtida tähelepanu veel asjaolule, et petrograafilist mää-
ramist ootab võrdlemisi suur arheoloogiliste kiviesemete kogu. Arheoloo-
giale oleksid selle töö tulemused küllaltki tähtsad ja lubaksid arvatavasti
teha mitmeid huvitavaid järeldusi.

Eesti NSV Teaduste Akadeemia
Ajaloo Instituut
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О РОЛИ ГЕОЛОГИИ АНТРОПОГЕНА В АРХЕОЛОГИЧЕСКИХ
ИССЛЕДОВАНИЯХ

л. янитс
Резюме

Развитие археологии как науки совершалось в довольно тесной связи
с развитием естественных наук, в первую очередь геологии четвертич-
ного периода. В настоящее время археология прибегает к помощи гео-
логии в основном с двоякой целью: 1) для датировки археологических
находок и 2) для выяснения природных условий в древнейшие периоды
истории человеческого общества.

Из геологических методов датировки археологических памятников
особый интерес представляют пыльцевой анализ и датировка памятни-
ков на основании перемещения береговых линий водоемов. Хорошие
предпосылки для абсолютной датировки памятников дает радиокарбно-
вый метод. Все эти методы нуждаются в дальнейшей разработке и их
следует применять в значительно больших размерах, чем это делалось
до сих пор.



Природная среда оказывала существенное влияние на жизнь древ-
него общества. Поэтому археология заинтересована в комплексном изу-
чении развития и изменений природных условий рельефа, почвенного
покрова, климата, растительности и животного мира сточки зрения как
хронологических изменений, так и региональных особенностей. Некото-
рый материал для исследования природных условий дают и археологи-
ческие раскопки, главным образом в виде остатков фауны.

Институт истории
Академии наук Эстонской ССР

DIE BEDEUTUNG DER GEOLOGIE DES ANTHROPOGENS FÜR
ARCHÄOLOGISCHE FORSCHUNGEN

L. JAANUS

Zusammenfassung

Die Entwicklung der Archäologie als Wissenschaft steht in ziemlich
engem Zusammenhang mit der Entwicklung der Naturwissenschaften,
insbesondere der Geologie des Quartärs. Heutzutage beansprucht die
Archäologie die Hilfe der Naturwissenschaften vornehmlich zu zweierlei
Aufgaben: 1) zur Datierung archäologischer Funde und 2) zur Klärung der
Naturverhältnisse in den älteren Perioden der Geschichte der menschlichen
Gesellschaft.

Von den geologischen Methoden der Altersbestimmung bieten dem
Archäologen die Pollenanalyse und das Datieren nach der Verschiebung
von Küstenlinien besonderes Interesse. Für die absolute Altersbestimmung
eignet sich gut die Radiocarbon-Methode. Alle genannten Methoden sollten
weiterentwickelt werden; für ihre praktische Anwendung sollten bessere
Möglichkeiten geschaffen werden, als es bisher der Fall war.

Die Naturverhältnisse haben starken Einfluss lauf das Leben der
Urgesellschaft ausgeübt. Die komplexe Erforschung der Naturverhältnisse

der Reliefformen, der Bodendecke, des Klimas, der Flora und Fauna
in ihrer Entwicklung und ihren Wandlungen ist deshalb für die Archäo-
logie von besonderer Wichtigkeit. Das Ziel dieser Forschungsarbeit wäre
die Feststellung sowohl der chronologischen Veränderungen als auch der
regionalen Unterschiede. Übrigens liefern auch die archäologischen
Grabungen ihreseits (vornehmlich in Gestalt tierischer Überreste) einiges
Material, das die Naturverhältnisse der betreffenden Epochen bestimmen
hilft.

Institut für Geschichtsforschung
der Akademie der Wissenschaften

der Estnischen SSR
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